
OGGETTO: Decreto n.492/2019: “Presa d'atto dell'aggiudicazione della procedura a-
perta telematica per l'affidamento della fornitura di elettrodi, piastre e gel
in  aggregazione con l'ASST Bergamo Est”  -  revisione temporanea dei
prezzi di cui ai lotti nn.3 - 9 e 19.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

PREMESSO che:
- con decreto n.492/2019 si prendeva atto dell’aggiudicazione della procedura di gara

in aggregazione con l’ASST Bergamo Est per la  fornitura di elettrodi, piastre e gel per il
periodo 1.5.2019-30.4.2023;

- con decreto n.207/2022 si procedeva, a seguito di richiesta da parte della Fiab SpA,
alla revisione temporanea dei prezzi dei prodotti di cui ai lotti nn.25 e 27, per il periodo
1.3.2022-31.8.2022;

- con nota registrata al prot.ASST il 20.4.2022 al n.9086/22, allegata, la Fiab SpA di
Vicchio (FI) ha chiesto la revisione dei prezzi di ulteriori lotti (n.3 - 9 e 19) a causa dei con-
tinui e rilevanti incrementi dei costi delle materie prime, dei semilavorati e dei trasporti che
li costringono a fornire i prodotti contrattualizzati sottocosto;

CONSIDERATO:
- che ogni articolo di ciascun lotto, ha subito un incremento del prezzo pari al 10%;
- di procedere all’adeguamento contrattuale per un periodo temporaneo di 6 mesi

(1.7.2022-31.12.2022) in modo da poter monitorare l’andamento di tali costi e l’eventuale
ribasso;

- di non procedere all’aumento del budget previsto in quanto i fabbisogni dell’intera
procedura erano stati a suo tempo sovrastimati;

VISTA:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di procedere alla revisione contrattuale temporanea di cui al decreto n.492/2019
avente ad oggetto “Presa d'atto dell'aggiudicazione della procedura aperta telematica per
l'affidamento della fornitura di elettrodi, piastre e gel in aggregazione con l'ASST Bergamo
Est” come da richiesta da parte della Fiab SpA, che, allegata, diventa parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2- di adeguare i prezzi di cui ai lotti n.3 - 9 e 19 e di nostro interesse, come di seguito
specificato, per il periodo 1.7.2022-31.12.2022, salvo ribasso anticipato di tali costi:

LOTTO E DESCRIZIONE
ARTICOLO

PREZZO
UNITARIO

ORIGINARIO

INCREMENTO
IN %

PREZZO
UNITARIO

RIVALUTATO

PERIODO DI
RIVALUTAZIONE

Lotto 3 codice F7950P € 10,90 +10% € 11,99 1.7.2022-31.12.2022

Lotto 9 codice F7952 € 10,05 +10% € 11,05 1.7.2022-31.12.2022

Lotto 19 codice F7950 € 10,90 +10% € 11,99 1.7.2022-31.12.2022



3 - che dal presente atto non discendono oneri di spesa in quanto i fabbisogni del-
l’intera procedura erano stati a suo tempo sovrastimati; 

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO N.492/2019: “PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI ELETTRODI, PIASTRE E GEL IN AGGREGAZIONE CON L'ASST 
BERGAMO EST”. REVISIONE TEMPORANEA DEI PREZZI DI CUI AI LOTTI NN.3 
- 9 E 19.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
VAIRA GESSICA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 17/06/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



20/04/22, 08:45 Zimbra

https://mail.aria.aruba.it/h/printmessage?id=c6915f81-00a5-40d7-9fa4-34a90d23d14e:184148&part=1.2&tz=Europe/Berlin 1/2

Da : Elena Cantini - FIAB SpA - PEC <ufficiogare@pec.fiab.it>
Oggetto : richiesta revisione prezzi - PROCEDURA APERTA IN

FORMA TELEMATICA AGGREGATA PER L’ACQUISIZIONE
DELLA FORNITURA DI ELETTRODI MONOUSO PIASTRE E
GEL

A : gacquaroli@asst-pg23.it, approvvigionamenti sanitari
<approvvigionamenti.sanitari@pec.asst-pg23>, elisabetta
mombrini <elisabetta_mombrini@asst-bgovest.it>,
provveditorato economato
<provveditorato.economato@asst-franciacorta.it>,
provveditorato@asst-bergamoest.it, provveditorato
aziendale <provveditorato.aziendale@asst-garda.it>,
economato <economato@asst-valcamonica.it>

Zimbra gessica.vaira@asst-valcamonica.it

richiesta revisione prezzi - PROCEDURA APERTA IN FORMA TELEMATICA
AGGREGATA PER L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI ELETTRODI MONOUSO
PIASTRE E GEL

mar, 19 apr 2022, 17:52

Buongiorno,

con riferimento alla procedura in oggetto, siamo a comunicare che a causa dei
continui e rilevanti incrementi dei costi delle materie prime, dei semilavorati e
dei trasporti che si stanno susseguendo ormai da gennaio 2021 e che non si
collocano più nel quadro delle ordinarie oscillazioni di mercato, ma le
travalicano in maniera importante, non ci è più possibile mantenere la
quotazione in uso. 
Per dare un' idea che sia la più precisa possibile dell'entità degli aumenti che
riguardano nello specifico la produzione delle piastre ed il loro
approvvigionamento riportiamo di seguito qualche dato:

Costi di trasporto

Noli mare da
porto d’imbarco
a porto di sbarco

Maggio 2021 Marzo 2022 Aumento %

 195, 00 USD 325,00 USD 40

Considerando però che sia i pads per le piastre che i cavi, anch'essi utilizzati
per la produzione di questa linea di prodotti, non occupano un intero container
l'aumento non può essere considerato pari al 40%, come su altri prodotti che
riempiono un intero contenitore, ma solo sulla quota parte occupata dai pads e
dai cavi. Possiamo pertanto stimare che sui dispositivi oggetto della nostra
richiesta di revisione prezzo solo l'incidenza dell'aumento dei noli del mare è
pari ad almeno il 18%.

Costi delle materie prime

 marzo 2022



20/04/22, 08:45 Zimbra

https://mail.aria.aruba.it/h/printmessage?id=c6915f81-00a5-40d7-9fa4-34a90d23d14e:184148&part=1.2&tz=Europe/Berlin 2/2

cavi di collegamento
tra piastra e
defibrillatore 

aumento applicato dal
fornitore già da alcuni
mesi e che in
conseguenza agli
ulteriori aumenti non
ci è più possibile
sostenere

 7%

 

 

pad 

marzo 2022

aumento comunicato
dal fornitore sulla
quotazione in uso già
da alcuni mesi e che
in conseguenza agli
ulteriori aumenti non
ci è più possibile
sostenere

  21,848%

Chiediamo dunque, proprio per la situazione straordinaria frutto di eventi imprevisti, una
revisione della stessa come segue: 

lotto 3 codici F7950P e F7950U da € 10,90 a € 11,99=iva esclusa 
lotto 9 codice F7952 da € 10,05 a € 11,05=iva esclusa
lotto 19 codice F7950 da € 10,90 a € 11,99=iva esclusa

In attesa di un vostro cortese cenno di riscontro, si porgono cordiali saluti.

--  
FIAB SPA 
Ufficio Gare 
Elena Cantini 
tel. 0558497978 
fax 0558497979 
ufficiogare@fiab.it 

mailto:ufficiogare@fiab.it

		2022-06-23T11:39:12+0000




